Plani strategjik
i Shoqatés sé& t& verbérve & Kosovés

Periudha 2024-2028

Strategjia &shté pérgatitur si pjesé e planifikimeve q& ka Shoqata e & verbérve t& Kosovés dhe pér hartimin e saj jané angazhuar
gjithé organizata né periudhén janar-mars 2024.

Strategjia &shté aprovuar nga Kuvendi i anétaréve né takimin e datés 19 prill 2024



Hyrje: Profili i organizatés

SHVK é&shté vazhdimési e lidhjes sé t& verbérve t& Kosovés e themeluar né vitin 1947 dhe e riorganizuar né vitin 2003,

SHVK é&shté organizaté jo geveritare, jo profitabile e regjistruar né Ministriné e Administratés Publike, ¢ cila angazhohet pér
mbrojtjen. pérfagésimin dhe afirmimin e interesave dhe t& drejtave t& qytetaréve t& verbér, pa dallim moshe. gjinie, pérkatésie
etnike dhe fetare.

SHVK, angazhohet né vazhdimési pér zbatueshméring e ploté t& legjislacionit kosovar lidhur mé personat me aftési té kufizuar, e
né veganti pér Ligjit pér personat e verbér (04/1.-092), dhe ligjeve te tjera ekzistuese g€ rregullojné dhe mbrojné t& drejtat e
personave t& verbér.

Si rrethojé, integrimi i personave t& verbér né jetén publike dhe aftésimi i tyre pér jeté té pavarur &shté nj& nga sfidat mé t& médha
dhe synimi kryesor i SHVK.

Politikat zhvillimore t&¢ SHVK fokusohen edhe né faktorizimin e ¢éshtjeve qé kané t& béjné me personat e verbér, dhe vetédijesim
e qytetaréve pér pérkrahje ndaj tyre. Kéto politika implementohen pérmes fushatave avokuese, debateve publike, konferencave,
publikimeve t& ndryshme, etj.

SHVK bashképunon me organizatat simotra, institucionet publike dhe me palét e tjera me interes me géllim qé t& arrihen
rezultate t€ kénagshme, duke gené né koordinim dhe pérputhshméri me organizmat dhe politikat té cilat aprovohen. SHVK &shté
pjes¢ ¢ Unioni Evropian t& t& verbérve (EBU), né cilésiné e anétarit t& asociuar, merr pjesé né t& gjitha takimet e asamblesé
gjeneralé q¢ i mban EBU. Jemi anétaré me drejta t& plota né Komiteti Konsultativ Ballkanik té té Verbérve.

SHVK vepron né gjithé territorin ¢ Kosovés, pérmes rrjetit t& saj t& perbéré prej 13 degéve gé jané pjesé e SHVK por funksionon
edhe si t& pavarura nga t& cilat gjashté jané shoqata ndérkomunale q& mbulojné disa komuna dhe shtaté jané shogata komunale:
Shoqata ndérkomunale e Mitrovicés (mbulon edhe komunat Vushtrri, Skenderaj)

Shoqata ndérkomunale e Prishtinés (komunat Lipjan, Drenas, Podujeve, Fushé Kosové)

Shoqata ndérkomunale e Pejés (Klin&, Degan, Junik)

Shoqata ndérkomunale ¢ Prizren (komuna Dragash)

Shoqata ndérkomunale e Ferizajit (me komunat Shtime, Kaganik dhe Shtérpcé)

Shoqata ndérkomunale ¢ Gjilanit (me komunat Kamenicg, Viti)

Shoqata komunale e Mitrovicés sé Veriut (me komunat Zvegan, Leposaviq e Zubin Potok)

Shoqata komunale ¢ Gjakovés

9. Shoqata komunale ¢ Malishevés

10. Shogata komunale e Istogut

11. Shoqata komunale e Rahovecit

12. Shoqata komunale e Suharekés

13. Shoqata komunale Graganicés
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Shoqata ka organet e veta legjitime t& zgjedhura né ményré demokratike. Ka Kuvendin e antéaréve si organ vendimmarrés i
pérbéré prej 62 antaréve, kryetarin dhe késhillin drejtues.

Ajo pérfagéson komunitetin e personave té verbér dhe me t& paré t& dobésuar t& Kosovés g€ ka rreth 5000 pjesétaré dhe éshté ¢
njohur nga Qeveria si ofruese ¢ shérbimeve pér personat ¢ verbér.

Shoqata ka statutin e saj, sipas té cilit “qé&llimi i themelimit t&¢ shogatés &shté realizimi i t& drejtave natyrore (& personave & verbér
dhe me t€ pamur (€ dobét, sigurimi i kushteve ekonomiko sociale né¢ fazat e planifikimit shogéror me qé&llim & integrimit t& kétij
komuniteti n& njé shoqéri gjithépérfshirése demokratike™.

Shoqata ka: *

Kuvendin si organi mé i larté, K&shillin Drejtues, kryetarin-pérfagésuesin ligjor.

Rregullorja e Burimeve Njerézore (BNJ) Rregullorja mbi menaxhimin financiar dhe Prokurimit, Rregulloren e Kuvendit t&
anétaréve, Rregullorja e Késhillit Drejtues, rregulloren pér barazi gjinore, Rregulloren p[&r mbrojtjen e t& drejtat e fémijéve,

Kodi etikés.



Partnerét dhe donatorét e SHVK

SHVK gjaté viteve ka pasur pérkrahje nga donator t& ndryshém sig jané: Komisioni Evropian, KCSF, Agjensioni Cek pér
Zhvillim, Save the children, CDF, ATRC, Europian Blind Union, DVV International, Abilis Foundation, People in need,
UNFPA, Ambasada ¢ Cekisé né Prishting, Ambasada e Zvicrés, Ambasada Bullgare, Qeveria ¢ Republikés s& Kosovéés pérmes
ministrive: MKRS, MASHTI, MD, MFTP, etj, Swiss Coopetration etj, UNMIK, Presidenca ¢ Republikés s¢ Kosovs, etj
SHVK éshté ndér themeluesit dhe njé nga anétarét aktiv t& Forumit Koosvar t& aftésé s¢ Kufizuar qé funksionon si organizaté
ombrell¢ pér disa organizata t& personave me aftési t& kufizuara né Kosové.

Vizioni
Personat e verbér, qytetaré t¢ barabartg, t& pavarur dhe kontribuues né shoqéri.

Misioni
Ne pérfaqésojmé personat e verbér dhe me démtim né & paré duke kontribuar né socializim, edukim, punésim dhe rehabilitim
dhe duke u angazhuar dhe besuar né gjithépérfshirje dhe pavarésim & tyre.

Vlerat dhe parimet
- Struktura e organizatés e shtriré né gjithé vendin
- Gjithépérfshirja e t& gjitha etnive né& vend
- Partneriteti kombétar dhe ndérkombétar
- Punacekipore
- Llogaridhénia
- Transparenca
- E drejta ligjore pér pérfagésim
- Pérgatitja specifike profesionale

Cdo person ka t€ drejtén e bashkimit pér promovimin e té drejtave, lirisé dhe interesave t& tij/saj.

(do person i verbér ka té drejt & eksplorojé potencialin e tij dhe talentin pér pjesémarrje né komunitet

(do person ka t€ drejtén pér punésim, pjesémarrje politike, lévizshméri dhe drejtési sociale pa diskriminim

Cdo grua dhe fémijé i verbér ka t¢ drejtén pér arsim dhe mbrojtjen nga diskriminimi, ngacmimi seksual dhe abuzimi

SHVK Kka tri programe kryesore

1. Ofrimi i shérbimeve: SHVK ofron shérbime pér komunitetin ¢ personave & verbér dhe me démtime ne t& paré né Kosové,
bén pérfagésimin e tyre, mbéshtetjen dhe fugizimin e tyre né pérpjekje pér jeté té pavarur si anétaré (¢ barabarté té shoqérisé

2. Avokimi dhe lobimi: SHVK avokon dhe lobon tek institucionet dhe tek t¢ gjithé akterét tjeré né Kosové pér pérmirésimin e
pozités dhe statusit t& personave t& verbér dhe me démtime né t& paré né Kosové

3. Informimi dhe vetédijesimi: SHVK angazhohet né informimin dhe vetédijesimin e gytetaréve dhe institucioneve lidhur me
personat ¢ verbér né Kosové, nevojat dhe mundésité e tyre

Té gjitha projektet dhe aktivitete q¢ ka SHVK jané pjesé e kétyre tri programeve dhe kané pér géllim arritjen e géllimeve &
veganta q¢ ka secili program.

Programi i paré ka pér qéllim q&€ komunitetit ¢ personave t& verbér t'u ofrohen shérbime né ményré q& ata & jené (& pavarur pér
jeté dhe (& kontribuojné né shogéri.

Programi i dyté ka pér qéllim qé t& ndikojé tek institucionet n& ményré qé ata té ofrojné dhe lehtésojng personat e verbér né
realizimin e € drejtave t¢ tyre, krijimin e legjislacionit q& mbéshtet i ata dhe garantimin e zbatimit t& kétij legjislacioni



Programi i treté ka pér qéllim gé t& informojé, vetédijesojé dhe edukojé publikun e gjeré qytetar né Kosové mbi gjendjen e
personave t& verbér, nevojat ¢ ata kané¢ dhe mundésité qé ofrohen pér ta, né ményré qé publiku & ndihmojé dhe té lehtésojé
integrimin e personave t& verbér né shogéri.

Shogata ka strukturén e vet menaxhuese dhe stafin e zyrés
1. Daut Tishuki, kryetar dhe pérfagésues ligjori i SHVK, me shkollim: shkollé e larté;
2. Bekim Krasnigi, menaxher i programeve, Fakulteti Kolegji Europian n& Kosovés, drejtimi Teknologji informative né
biznes
Emine Prekaj Kuqi, menaxhere financiare, master shkenca social dhe e certifikuara pér prokurim;
Melihate Pllana, menaxhere pér hartim dhe zhvillim te projekteve, Fakulteti i edukimit -gjuhe dhe letérsi shqipe
Florian Tishuki, zyrtar ligjor, jurist i diplomuar
Bukurie Rrahmani, staf teknik i zyrés
Enver Ulaj, Ekspert e bashképunétor pér hartimin e projekteve (part time)
Adea Hajrizaj, psikologe (part time)

= =

Shoqata ka t& licencuar pér ofrimin e shérbimeve bazike orientim, braille dhe teknologji, informatike 21 persona qé angazhohen
sipas nevojés dhe projekteve dhe ka njé listé prej 33 vullnetaréve q& marrin pjesé né aktivitetet e shoqatés.

Bazuar n& planin monitorues t&¢ SHVK-s¢ pér zbatimin e planit strategjik 2019-2023, rezulton se objektivat e pércaktuara jang
pérmbushur pjesérisht. Si rezultat i punés dhe angazhimit té stafit t¢ saj, késhilli drejtues, né koordinim me palét e interesit, ka
arritur disa rezultate konkrete:

1. Qeveria ka ndaré fonde pér krijimin ¢ sintezés vokale né gjuhén shqipe, dhe tani MASHTI éshté obliguar t& zgjedhé
kompaning qé do t€ pérfundojé kété proces, népérmjet rregullave t& prokurimit.

2. [sht€ unifikuar standardizimi i shkrimit né Braille n& Kosové dhe Shqipéri.

3. Jemi anétarésuar né Unionin Evropian (& t& Verbérve si anétar i asociuar

4.  [sht¢ pérditésuar rregullorja ¢ komisionit shtetéror mediko-sociale, duke ménjanuar procedurat burokratike gjaté
procesit te aplikimit dhe rivlerésimit te personat e verbér, njé kérkesé e pérséritur ¢ komunitetit qé ne pérfaqésojmé.

5. Zbatimi i Nenit 10, pika 3 t& Ligjit pér persona t& verbér ka filluar t& implementohet pér heré t& paré nga MASHTI né
vitin 2023.

6.  Eshté zbatuar pjesérisht Neni 6 i Ligjit pér personat ¢ verbér, duke u liruar nga tatimi né proné pas njé avokimi dhe
lobimi intensiv i SHVK-s&.

7. Jang krijuar kushte mé t& mira pér arsimim t& larté & personave t&€ verbér, me ngritjen e gendrés mbéshtetése né
Universitetin e Prishtinés

8. Sirezultat i projekteve t¢ implementuara nga pérkrahja ¢ donatoréve t& ndryshém &shté béré ngritja e kapaciteteve t&
SHVK-s¢, duke pérfshiré programe t& avancuara, trajnim i stafit dhe i ofruesve te shérbimeve, si dhe blerja e pajisjeve
specifike.

Bazuar n¢ kéto rezultate konkrete sipas objektivave t& SHVK-sé dhe pas konsultimeve t& menaxhmentit, &shté kérkuar
nga Késhilli Drejtues hartimi i planit t& ri strategjik, i cili do t’i propozohet kuvendin t& anétaréve pér aprovim.

¥



Q&llimi i pérgjithshém i késaj strategjie éshté q& né njé periudhé pesévjecare t& rrisé kapacitetet e Shoqatés sé t&
verbérve dhe degéve t€ saj komunale e ndérkomunale pér t& ofruar shérbime profesionale dhe e pavarur pér
komunitetin e personave t& verbér dhe me démtime né t& paré né Kosove.

Strategjia éshté njé dokument i hartuar nga veté shogata me ndihmén e ekspertéve pér ta udhéhequr shoqatén drejt
profesionalizmit dhe mundésive pér t'u béré z& q& dégjohet dhe jep kontributin e vet sa heré vendoset pér komunitetin e
personave t€ verbér né Kosové. Pér (& arritur kété SHVK synon p&rmirésimin e gjithé performancés sé saj si organizaté
q¢ pérfagéson njé komunitet 1€ caktuar, & rrité profesionalizmin e strukturave dhe individéve t& pérfshiré né organizaté
né t¢ gjitha nivelet e angazhimit, nga niveli gendror deri népér degé né& komuna, t& rrit¢ aftésité e kapacitetet e saj pér té
krijuar fonde, pér (¢ krijuar partneritete pér t& implementuar projekte q& do ¢ojné deri & ndryshimet e pritura ng

komunitet.

Objektive strategjike I: Fuqizimi i SHVK pér t& qené z& q& dégjohet pér t€ gjitha vendimet q& kané t& b&jné me
personat e verbér

Objektive strategjike I1: Avokimi dhe lobimi te institucionet vendore pér pérmirésim (& infrastrukturés ligjore né
pérputhje me Konventén pér t& Drejtat ¢ Personave me Aftési & Kufizuara (KNPAK)

Objektive strategjike ITI: Aftésimi, edukim dhe rehabilitimi i personave t& verbér pér pavarésim dhe jeté té

dinjitetshme

Objektive strategjike IV: Ngritja e kapaciteteve t& degéve t& SHVK-sé, né staf, fugizimi i rolit t& gruas né
vendimmarrje dhe né aktivizim qytetar, dhe roli i t& rinjve né t& miré t& komunitetit.

e

Ostl: Fuqizimi i
SHVK pér té qené zé
q¢ dégjohet pér &
gjitha vendimet g&
kané t& b&jné me
personat e verbér

OS1. Qéndrueshméria
financiare dhe garantimi
i stafit, shérbimeve dhe

Zyrés

Hartimi i projekteve

Takime me donatorét

Ngritja e fondeve dhe gjetja e burimeve t&
financimit

Krijimi i partneriteteve dhe rrjetézimi

Projektet e hartuara

Projektet e aprovuara,
kontratat e nénshkruara

Partneritete e nénshkruara
dhe aplikimet me partneré

! Afatet (SH/M/GJ): Afat shkurt: 1 vit (2024); Afat mesém : 2-3 vjet (2025-2026); Afat gjaté: 5 vjet (2028)




0S2. Rritjae GJ Trajnime pér stafin, Trajnimet ¢ mbajtura,
kapaciteteve t& stafit dhe
profesionalizimi Plotésim i dokumentacionit ekzistuese Rregulloret e rishikuara
dhe hartimi i rregulloreve t& reja sipas
nevojés Rregulloret dhe dokumente
€ reja 1€ aprovuara
Pjesémarrja n& seminare dhe panaire
(F|raknfurt)
OS3. Rritja ¢ pérfshirjes | M Rritja e numrit té té rinjve dhe grave né Numri i té rinjve dhe grave
sé& grave dhe té rinjve né bordin e SHVK t& pérfshira né organet
vendimmarrje brenda vendimmarrése t& SHVK
SHVK Rritja ¢ angazhimit t& grave dhe té t& né gendér dhe népér
rinjve népér degét komunale dhe komuna
ndérkomunale
OS4. Partneritet rajonale | GJ Pjesémarrja né konferencén vjetore t& Takimet dhe konferencat né
dhe rrjetézimi Komiteti ballkanik, & cilat SHVK merr pjesé
Pjesémarrja né asamblené gjeneralé (&
EBU njé heré né 4 vjet dhe né konferencat
njé heré né& dy vjet (2026 dhe 2028)
Pjesémarrja né Unionit Botéror t&
Afigsisé s¢ Kufizuar
Ost2: Avokimi dhe OS3. Pérshtatja e GJ Takime me institucionet, parlamentin, Takimet, rekomandimet,
lobimi te institucionet | legjislacionit ekzistues grupet parlamentare, komisionet e
vendore pér me KNPAK parlamentit dhe akteréd
pérmirésim t&
infrastrukturés ligjore Avokim pér plotésim dhe ndryshim té
né pérputhje me legjislacionit
Konventén pér té
OS6. Zbatimi i Ligjit pér | GJ Avokim pér zbatimin e ligjit Takimet me autoritet

Drejtat e Personave me
Aftési té Kufizuara
(KNPAK)

aftésimin, riaftésimi dhe
punésimin ¢ personave
me aftési t& kufizuara

Fushata promovuese pér ligjin

Aktivitete promovuese me bizneset, si
panaire, etj

Numri i personave me
aftési té kufizuara t&
punésuar

Fushatat

Publikimet né media,
artikuj, komunikata dhe né
biseda né studio




Postimet né rrjetet sociale

OS87. Monitorimi i Gl Raportim vjetor pér zbatimin e ligjit Raportet e rregullta
implementimit t& Ligjit
pér personat e verbér Takim mé autoritet lidhur me gjetjet Rekomandimet e
monitorimit
Takime me mediat lidhur me gjetjet dhe
rekomandimet
OS8. Lobimi pér GJ Takime me geveriné dhe lobim pér Takimet
krijimin e qendrés zbatimin ¢ késaj piké t& paraparé né Ligjin
rehabilituese pér pér personat € verbér Rekomandimet nga takimet
personat e verbér dhe tryeza t& rrumbullakéta
Tryeza té rrumbullakéta me aketérét
Artikuj né media dhe
prononcime né media
089. Zhvillimi i dialogut | GJ Mbajtja e takimeve sipas nevojés dhe Takimet, marréveshjet e
social/partneritetit t& agjendave lidhur me g¢éshtjet q¢ kané t& nénshkruara, fushatat,
vazhdueshém me b&jné me personat e verbér rekomandimet dhe
Qevering lidhur me dokumentet e aprovuara
géshtjet q¢ kané té b&jné
me personat e verbér
OS10. Ngritja e vetédijes | GJ Shénimi i javés sé njeriut mé shkop t& Aktivitetet ¢ organizuara né
sé institucioneve publike bardhé& ditét e caktuara
dhe popullatés lidhur me
t& drejtat e personave (& Shénimi i ditéve t€ Lui Braille Numri i personave ¢ kang
verbér marré pjesé né aktivitetet
Fushata vetdijésuese
Emisionet né radio dhe
Fushata pér realizimin e t€ drejtés sé publikimet né media
personave t€ verbér pér té votuar &
pavarur
OSt3: Aftésimi, OS11. Monitorimi i SH/M Takime me MASHTI, dhe akterét tjeré Takimet e mbajtura me
edukim dhe procesit té MASHTI
rehabilitim i implementimit t& Pércjellja e procedurave dhe ecurisé sé
personave t& verbér procedurave pér tenderit pér sintezén vokale Takimet me kompaning
pér pavarésim dhe finalizimin ¢ sintezés _ ) fituese
jeté té dinjitetshme vikals Takime me kompaning fituese dhe
koordinim Rekomandimet dhe
sugjerimet nga SHVK gjaté
Pércjellje e produktit final nga kompania | procesit
fituese
0OS12. Fugizimi i GJ Ofrimi i mbéshtetjes psiko sociale Numri i sesioneve

komunitetit dhe ofrimi i
shérbimeve pér anétarét

Ké&shillimi dhe asistimi n& procedura
administrative etj

informuese, késhillimeve,

mbéshtetjes dhe pérkrahjes
individuale gé ofron stafi i
SHVK pér anétarét dhe pér




Informimi mbi risité dhe ndryshimet né&
legjislacion dhe ¢éshtjet sociale pér
komunitetin ¢ verbér

Ofrimi i trajnimeve pér anétarésisé lidhur
me shkrim lexim € braille, orientim dhe
mobilitet, teknologji informative, etj

degét. Numri i trajnimeve
dhe personave té trajnuar

Informata e shpérndara, né
email. me telefonata, népér
takime, pérmes fletushkave

OS13: Pérgatitja e SH Trajnime pér anétarésing pér shfrytézimin | Numri i trajnimeve, numri i
pérdoruesve té e sintez&s vokale népér aplikacione personave (€ trajnuar,
aplikacioneve té personave gé pérdorin personat e verbér materialet e pérgatitura pér
avancuara pérmes trajnime, materiale e
sintezis vokale Pérgatitja e materiale informuese shpérndara pér komunitetin
OS14. Rritjae Gl Identifikimi i rasteve t& reja pér pérfshirje | Takimet me institucionet
pjesémarrjes sé né shkollim
personave té& verbér né Takimet né nivele lokale
edukim Koordinimi me QBMK Xheladin Deda
dhe Komisionin mediko social Numri i rasteve t¢
identifikuara dhe
Fushata sensibilizuese pér shkollimin e rekomanduara
personave té verbér
Materialet ¢ publikuara,
Takime népér degé dhe népér familjet e mesazhet e shpérndara
personave té verbé&r népér komuna
0OS15. Rritjae M Trajnime pér stafin ¢ qendrave burimore Materialet e botuara dhe
kapaciteteve t€ stafit shpérndara pér
edukativ dhe arsimor pér Trajnime pér stafin ¢ institucioneve mésimdhénésit
ofrimin e shérbimeve gjithpérfshirése arsimore né Kosové
mé t& mira Numri i trajnimeve dhe
Pérgatitja e literaturés dhe materialeve mésimdhénésve teé trajnua_r
edukativo arsimore, né braille etj
Numri i institucioneve
arsimore t& pérfshira
edukim gjithépérfshirés
0S16: Pérfshirjae Gl Mbajtja e aktiviteteve kulturore, koncerte, | Aktivitetet e organizuara
personave t& verbér né ckspozita, ctj
aktivitete dhe jetén Pjesémarrja e personave &
kulturore né Kosové Botimi i gazetés “Syri yné” verbér né aktivitete
Pjesémarrja e publikut,
artikuj né media
« Gazetat e botuara
Ost4: Ngritja e OS17: Fugizimi i M Trajnime pér hartimin ¢ projekteve me Numri i trajnimeve népér

kapaciteteve t&
degéve t& SHVK-sé&,
né staf, fuqizimi i

shogatave lokale né&
hartimin e projekteve
dhe gjetjen e donatoréve

shoqatat komunale t& t& verbérve

degét e shoqatés

Numri personave (& trajnuar




rolit t& gruas n¢
vendimmarrje né
aktivizim qytetar,
dhe roli i té rinjve né
t¢ miré t& komunitetit

Aplikacionet pér projekte t&
dorézuara/ t& fituara nga
ana e shoqatave lokale

0OS18. Plotésimi i
degéve t&¢ SHVK me
dokumentacionin e
nevojshém qé garanton
barazi dhe
gjithépérfshirés

Hartimi i rregulloreve ose plotésimi i
rregulloreve ekzistuese ku ka nevojé
népér shoqatat komunale dhe
ndérkomunale si rregullorja pér barazi
gjinore, pér t& drejtat e fémijéve, et]. sipas
nevojés

Dokumentacioni i krijuar
7

0S19. Ngritja e
kapaciteteve t& degéve té
shoqatés pér t¢ mbajtur
trajnime pér stafin dhe
anétarésiné

Identifikimi dhe gjetja e burimeve pér (&
ofruar trajnime pér komunitetin

Numri i personave té
trajnuar

Numri i trajnimeve t&
mbajtura
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Mundésité

Rreziget

Né Kosové dhe jashté Kosovés ka mjaft donatoré gé
ndihmojné né kété sektor

SHVK ka partneritetet me bashképunim me
institucioneve dhe organizata serioze

Shfrytézimi i rrjeteve ekzistuese né € cilat anétare
SHVK

Kosova ka njé legjislacioni mjaft t& miré t& aprovuar pér

té cilin mund t& avokohet mé lehté né& zbatim

Vullneti i institucioneve dhe shoqérisé kosovare pér té
mbéshtetur personat me aftési t¢ kufizuara éshté shtuar
vitet e fundit

Kosova ka mekanizmat ekzistues pér adresimin edhe
realizmin e t€ drejtave &€ PAK (késhilli nacional,
komitetet konsultative, Avokati i Popullit, ZQM)

SHVK ka mbéshtetje nga mediat
Raporti q& hartohen né Kosové dhe nga organizatat
ndérkombétare (njé na to Eshté raporti i progresit pér

Kosovén)

SHVK ka mbéshtetja nga ambasadat né Kosové dhe ato
kané ndihmuar edhe deri tani

Krizat globale pas pandemisé dhe luftés né Ukraing
kané ndikim né& zvogélimin e fondeve pér Kosovén

Krizat ekonomike dhe pagéndrueshméria politike
né Kosové

Masat sanksionuese t& BE pér Kosové né
programet IPA dhe masa ose aksione tjera t&
ngjashme t& mundshme

Situata jostabile politike né vend dhe rreziget e
sigurisé

Largimi i stafit profesional me pérvojé nga
organizata pér shkak t& ofertave mé t& mira dhe
mundésité e vogla pér té pranuar staf me shumé
pérvojé

Mungesa e fondeve pas pérfundimit t& projekteve
ekzistuese

Konkurrenca nga organizata tjera dhe shtimi i
numrit i organizatave dhe individéve q& marrin nga
buxheti gqeveritar pér personat me aftési té
kufizuara

Ndalja e projekteve nga Qevria pér shoqériné civile
né Kosové

Injorimi i shérbimeve psiko sociale nga Qeveria e
Kosovés pér personat me aftési t¢ kufizuara

Faktorét ¢ brendshém

Anét e forta

Anét e dobéita




Shoqata ka krijuar kredibilitet dhe besueshméri

Stafi i angazhuar &shté profesional dhe ka disa vjet q&
&shté i angazhuar

Partnerét ekzistues interesohen pér punén e Shoqatés dhe
gjendjen e komunitetit

Shogata ka kompletuar mjaft mir& né nivel gendror
profesionalizmin e organizatés dhe strukturén qé
garanton stabilitet dhe vlera

Mbéshtetja e komunitetit pér shogatén

Qeveria e njeh SHFK si ofrues té shérbimeve pér
personat ¢ verb&r dhe me démtime né t& paré

SHVK ka njé& pérvojé t& miré n& avokim dhe ka hapur
mjaft procese avokuese

[:shté ndér organizatat mé té suksesshme dhe mé
pérfagésuese e t& verbérve né rajon

Rregulloret e brendshme t& kompletuara dhe né zbatim
Auditimet e kompletuara pér organizatén dhe projektet
kryhen vazhdimisht dhe gjetjet jané pozitive
Programet e pérshtatshme t& menaxhimit financiar dhe
rregullat e prokurimit

Mbingarkesa e stafit dhe angazhimi i personave
njékohésisht né shumé projekte

Moskryerjen me kohé e detyrave qé kané stafi dhe
anétarésia

Disa nga degét ¢ shoqatés nuk po arrijné t&
pavarésohen financiarisht dhe t& gjerojné t¢ dhéna
pér vet mbajtjen

Mos angazhimi sa duhet i komunitetit, indiferenca
dhe mungesa e déshirés pér t'u pérshiré dhe pér t&
ecur pérpara pérmes punés sé pérbashkét

N¢ disa raste papérgjegjési nga individét né
organizat¢ shkakton vonesa n¢ veprim, apo
mbingarkesa

Mungesa e njé databaze t€ miréfillté té € dhénave
dhe arkivimit t& materialeve

Neglizhenca né zbatimin e rekomandimeve dhe
udhézimeve té punés lidhur me projektet q¢ ka cuar
ndonjéheré edhe né penalizime né projektet e
implementuara ose gjaté aplikimeve.




Aprovimi

NE takimin e Kuvendit t€ anétaréve t& Shogatés s& t& verbérve 1€ Kosovés t€ datds 19 prill 2024 kjo strategji u aprovua. Kuvendi i
anétaréve u bén thirrje t& gjithé anétaréve qé t& punojné né jetésimin e késaj strategjie n& periudhén pesé vjecare.

Prishting, mé& daté 19.04.2024

Nénshkrimi




